2

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  167/2025/QĐ-UBND
	Đồng Tháp, ngày 31  tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định giá lúa (thóc) thu thuế sử dụng đất nông nghiệp năm 2026,
nợ thuế sử dụng đất nông nghiệp và thuế nhà đất
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Luật Quản lý Thuế số 38/2019/QH14;

Căn cứ Luật thuế sử dụng đất nông nghiệp số 23-L/CTN;

Căn cứ Nghị định số 74-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thuế sử dụng đất nông nghiệp;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính.

Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Quyết định quy định giá lúa (thóc) thu thuế sử dụng đất nông nghiệp năm 2026, nợ thuế sử dụng đất nông nghiệp, nợ thuế nhà đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh:
Quyết định này quy định giá lúa (thóc) thu thuế sử dụng đất nông nghiệp năm 2026, nợ thuế sử dụng đất nông nghiệp và nợ thuế nhà đất phát sinh trước ngày 01 tháng 01 năm 2012 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

2. Đối tượng áp dụng:
Các tổ chức, cá nhân sử dụng đất vào sản xuất nông nghiệp (bao gồm cả đối tượng được miễn thuế sử dụng đất nông nghiệp theo quy định hiện hành; các trường hợp nợ thuế nhà đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp) và các tổ chức có liên quan.

Điều 2. Giá lúa (thóc) thu thuế sử dụng đất nông nghiệp
Giá lúa thu thuế sử dụng đất nông nghiệp năm 2026, nợ thuế sử dụng đất nông nghiệp và nợ thuế nhà đất phát sinh trước ngày 01 tháng 01 năm 2012 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp là 5.500 đồng/kg (Năm ngàn năm trăm đồng trên một kí-lô-gam). Giá này áp dụng cho các nguồn thu của Ngân sách nhà nước có liên quan đến giá lúa (thóc).

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Cơ quan Thuế tại tỉnh Đồng Tháp chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn, chỉ đạo, theo dõi, giám sát đơn vị, địa phương thực hiện đúng quy định.

2. Uỷ ban nhân các xã, phường có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện đúng quy định.
Điều 4. Điều khoản thi hành
1. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Kho bạc nhà nước khu vực XVIII, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, Trưởng Thuế Tỉnh và Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các phường, xã; các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 01 năm 2026. Quyết định số 19/2025/QĐ-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2025 của Uỷ ban nhân tỉnh Đồng Tháp quy định giá lúa (thóc) thu thuế sử dụng đất nông nghiệp năm 2025, nợ thuế sử dụng đất nông nghiệp, nợ thuế đất ở trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 4;
- Chính phủ;

- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính;

- Cục Kiểm tra văn bản và quản lý xử lý vi phạm

hành chính - Bộ Tư pháp;

- Thường trực tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Công báo Tỉnh;

- VPUB: các PCVP;

- Lưu VT, P. KT(MDung).
	  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH